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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 002 – PROFESSOR GRADUADO – 
NÍVEL A – 100HRS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de 
Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CHOROZINHO.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Esse enunciado destaca que a linguagem não se limita ao uso de palavras, mas também 
impacta o comportamento dos indivíduos, seja na forma como se expressam 
verbalmente ou através de gestos e posturas, tornando-se, assim, um objeto complexo 
e relevante de estudo. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOROZINHO  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A expressão "ainda que" é uma conjunção subordinativa concessiva, que, de fato, 
introduz uma ideia de concessão. Ela expressa a ideia de que, embora algo seja 
verdadeiro ou aconteça, isso não impede ou altera o que se afirma na oração principal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
 
Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O humor do meme está na ironia da escolha da mesóclise "furar-lhe-ei", que é uma 
forma excessivamente formal e não muito adequada para o contexto de agressividade 
do personagem Hulk Ostentação. Normalmente, seria mais comum o uso da ênclise 
("furar-lhe-ei") em uma situação informal como essa, o que provoca o efeito humorístico 
pela exagerada formalidade. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 16 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
De fato, a questão apresenta erro material, onde a mesma será anulada.  
 
QUESTÃO NULA. 
 
DEFERIDO 

 
 
 
 
 
Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A – Incorreto, pois não há na CF/88 qualquer indicação de necessidade de prévio 
consentimento do Estado para a manifestação do pensamento. 
B – Incorreto, pois nem mesmo entre os direitos fundamentais existem direitos 
absolutos. 
C – Incorreto, não havendo na CF/88 qualquer indicação nesse sentido. 
D – Correto, pois o art. 5º é claro ao garantir o direito à honra e à imagem, bem como à 
indenização decorrente de sua violação (art. 5º, incisos V e X). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
FONTE: IPECE. Ceará em Mapas. Chorozinho. Disponível em 

http://www2.ipece.ce.gov.br/atlas/capitulo1/12/pdf/IMA_2023.pdf. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
 
 
Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A Lei nº 9.394/96, em seu Art. 3º, determina que o ensino no Brasil será ministrado com 
base em princípios como a valorização da experiência extraescolar, o que significa que 
o conhecimento adquirido fora do ambiente escolar também será reconhecido no 
processo educacional. Esse princípio reforça a ideia de que a educação deve ser um 
processo contínuo e integrar as vivências dos alunos, seja em seu contexto familiar, 
cultural ou comunitário. As demais alternativas não estão corretas de acordo com o Art. 
3º da LDB. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 

http://www2.ipece.ce.gov.br/atlas/capitulo1/12/pdf/IMA_2023.pdf
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Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Conforme Lück (2020, p. 23), no âmbito da orientação educacional, o aconselhamento 
é descrito como a função principal e mais relevante do orientador educacional, que 
trabalha diretamente com os educandos, realizando sondagens de aptidões, sessões de 
orientação e aconselhamento, entre outras funções. (Nesse contexto, a alternativa 
correta é a c), pois, embora as descrições do diretor, supervisor escolar e equipe técnico-
administrativa estejam alinhadas ao papel atribuído por Lück, a descrição da orientação 
educacional contém uma interpretação inadequada ao enfatizar a punição como função 
principal, o que diverge da concepção da autora sobre o papel do orientador 
educacional 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
LDB Art. 11. Os Municípios incumbir-se-ão de: 
A alternativa I está correta , pois a LDB estabelece que os Municípios devem organizar, 
manter e desenvolver seus sistemas de ensino , integrando-os às políticas e planos 
educacionais da União e dos Estados (Art. 11, inciso I). 
A alternativa II está incorreta , pois a redação correta do inciso II da LDB menciona que 
os Municípios devem exercer ação redistributiva e supletiva em relação às suas escolas 
e não ação formativa , como consta na questão. 
A alternativa III está correta , pois os Municípios têm a competência de baixar normas 
complementares para o seu sistema de ensino (art. 11, inciso III). 
A alternativa IV está incorreta , pois o texto da LDB utiliza os termos autorizar, credenciar 
e supervisionar e não judicializar, credenciar e supervisionar , o que altera o sentido do 
enunciado e torna a afirmação incorreta (Art. 11, inciso IV). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
LDB Art. 12. Os Municípios incumbir-se-ão de:  
Elaborar e executar sua proposta pedagógica – Verdadeiro . Conforme a LDB, é dever 
dos estabelecimentos de ensino desenvolver e colocar em prática seu projeto 
pedagógico, garantindo coerência com as diretrizes educacionais. 
Administrar seu pessoal e seus recursos materiais, exceto os financeiros – Falso . Os 
estabelecimentos de ensino são responsáveis não apenas pela administração de pessoal 
e recursos materiais, mas também financeiros, conforme sua autonomia. 
Velar pelo cumprimento do plano de trabalho de cada docente – Verdadeiro . A escola 
deve garantir que os professores cumpram os seus planos de ensino, garantindo a 
qualidade do aprendizado. 
Promover ambiente escolar seguro, adotando estratégias de prevenção e 
enfrentamento ao uso ou dependência de drogas – Verdadeiro . A LDB prevê que os 
estabelecimentos de ensino devem promover um ambiente seguro e desenvolver 
estratégias para enfrentar desafios como o uso de drogas. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 

 
 
Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A Educação e a Natureza do Conhecimento – Essa obra não foi escrita por Paulo Freire. 
As demais são de sua autoria e representam sua contribuição para a pedagogia crítica e 
a educação popular. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A questão aborda aspectos fundamentais do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, 
enfatizando a valorização das características individuais e coletivas das crianças, além 
da necessidade de preocupação com a continuidade entre as etapas da Educação Básica, 
especialmente com a Educação Infantil. A resposta correta é "d)alunos, infâncias, 
Educação Infantil, mundo, social" porque: "Alunos": É o termo mais adequado dentro 
do contexto formal da educação, utilizado de maneira geral para se referir às crianças 
matriculadas nas escolas. "Infâncias": Reconhece a multiplicidade de vivências e 
contextos culturais das crianças, enfatizando que não há uma única forma de viver a 
infância, mas sim várias "infâncias", que devem ser respeitadas e levadas em 
consideração nos processos educativos. "Educação Infantil": Refere-se à etapa 
educacional anterior ao Ensino Fundamental, evidenciando a continuidade das 
experiências em torno do brincar, que é central no desenvolvimento infantil. "Mundo": 
Indica a ampliação dos conhecimentos e das vivências escolares para a compreensão do 
mundo em que as crianças estão inseridas, verificando a importância da relação entre o 
local e o global no processo educativo. “Social”: Destaca o objetivo maior da educação 
de promover a inserção das crianças em diferentes esferas da vida social, promovendo 
a formação cidadã e o trânsito nos variados contextos sociais. Essa alternativa reflete 
com maior precisão os princípios da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e as 
diretrizes educacionais contemporâneas, que valorizam a inclusão, a diversidade e a 
continuidade entre as etapas da educação básica. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Todas as assertivas refletem fielmente as ideias centrais do artigo de Libâneo (2001) 
“Pedagogia e pedagogos: inquietações e buscas”- Educar, Curitiba, n. 17, p. 153-176. 
2001. Editora da UFPR,  sobre o papel da Pedagogia, a abrangência da educação e a 
necessidade de fundamentação teórica e ética. Assim, a resposta correta é "d) Todas 
são verdadeiras" . 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 003 – PROFESSOR GRADUADO – 
NÍVEL A – 100HRS - LÍNGUA PORTUGUESA, ARTE E INGLÊS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2024 do 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “A instabilidade econômica gerou um 
cenário de incertezas e dificuldades financeiras para as famílias, levando muitos jovens 
a abandonar os estudos para ajudar no sustento da casa ou a desistir de procurar 
emprego devido à falta de perspectivas.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOROZINHO  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
I: Correta. O pronome demonstrativo "Esse" no trecho faz referência ao número que 
caiu 5,4 pontos percentuais, que trata da porcentagem de jovens "nem-nem", então o 
pronome está retomando essa informação. 
II: Correta. O sujeito da oração "a oferta e a qualidade de emprego no Brasil" é composto 
e está elíptico, ou seja, é retomado do período anterior. O verbo "foi" está concordando 
com o sujeito composto que foi mencionado antes. 
III: Incorreta. O artigo "o" não nomeia a ideia de fortalecer a oferta de educação 
técnica/profissionalizante, mas sim a oração anterior que a descreve. O artigo "o" está 
se referindo a um substantivo específico que descreve a ação de fortalecer, e não a ideia 
completa. 
IV: Correta. O pronome demonstrativo "Isso" remete à ideia de que a difícil situação do 
mercado de trabalho reflete nas taxas de emprego entre os jovens, o que justifica o uso 
do pronome neste contexto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que apresenta “Adicionar uma informação acessória 
sobre o termo antecedente "ensino básico".” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A resposta correta é aquela que menciona “Em "neném", os ditongos nasais são /ẽ/ e 
/ẽj/, enquanto em "nem-nem" o ditongo é apenas /ẽj/ que se repete. Essa diferença 
fonética é muito pequena, embora notória.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Elementos e recursos das linguagens artísticas; As linguagens da arte: visual, audiovisual, 
música, teatro e dança; Fundamentação teórico-metodológica; Construção/produção 
de significados nas linguagens artísticas: 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 004 – PROFESSOR GRADUADO – 
NÍVEL A – 100HRS - MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2024 do 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “A instabilidade econômica gerou um 
cenário de incertezas e dificuldades financeiras para as famílias, levando muitos jovens 
a abandonar os estudos para ajudar no sustento da casa ou a desistir de procurar 
emprego devido à falta de perspectivas.” 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 05 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “O texto apresenta uma análise objetiva e 
estatística do problema, enquanto as charges exploram o humor para criticar a falta de 
iniciativa dos jovens.” 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

MUNICÍPIO DE CHOROZINHO  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Vamos escrever as informações do exercício: 
 U = {a, b, c, d, e, f, g, h, i, j}   
 (A - B) ∩ C = {a, b, c, d, j}  (I) 
 (A - C) ∩ D = {g, h}  (II) 
 A ∩ C ∩ D = {b, d, j}  (III)  
 B = {e, f, i}  (IV) 
 B ∩ C = ∅   (V) 
Vamos encontrar cada conjunto A, B, C, D usando os dados do problema. 
De  (IV) temos que B = {e, f, i}   
Vamos analisar o conjunto (I): (A - B) ∩ C = {a, b, c, d}, esse conjunto nos permite 
descobrir os elementos que pertencem a A e C, vamos separar em duas partes: (A − B) 
e C:  
Veja a intersecção ∩ C, isso nos permite afirmar que os elementos de (I) estão no 
conjunto C: 
{a, b, c, d, j} ⊂ C 
A primeira parte (A − B) nos permite dizer que os elementos de A que não estão em B é: 
{a, b, c, d, j} ⊂ A 
Agora, vamos analisar (V) B ∩ C = ∅: essa igual diz que B não possui elementos em 
comum com C, assim {e, f, i} não pertence a C. 
Usando (II) (A - B) ∩ D = {g, h}: Situação análoga a (I). Podemos separar em duas partes 
e encontrar os elementos de cada um: 
Assim, {g, h} ⊂ D e (A - C) ∩ D ⇒ {g, h} ⊂ A ⇒ {a, b, c, d, g, h, j} ⊂ A. 
Usando a informação (III) A ∩ C ∩ D = {b, d, j}: isso nos permite afirmar {b, d, j} ⊂ A, C, 
D. 
Assim: A = {a, b, c, d, g, h, j}, B = {e, f, i}, C = {a, b, c, d, j} e D = {b, d, g, h, j}.  
A questão pede [(A – D) ∩ C] ∪ [(D – C) ∪ B], logo:  
A – D = {a, c} → (A – D) ∩ C = {a, c} 
D – C = {g, h} → (D – C) ∪ B = {e, f, g, h, i} 
[(A – D) ∩ C] ∪ [(D – C) ∪ B = {a, c, e, f, g, h, i} 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

14 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 005 – PROFESSOR GRADUADO – 
NÍVEL A – 100HRS - CIÊNCIAS HUMANAS E ENSINO RELIGIOSO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 
PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2024 do 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO.   
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “A instabilidade econômica gerou um 
cenário de incertezas e dificuldades financeiras para as famílias, levando muitos jovens 
a abandonar os estudos para ajudar no sustento da casa ou a desistir de procurar 
emprego devido à falta de perspectivas.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOROZINHO  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
I: Correta. O pronome demonstrativo "Esse" no trecho faz referência ao número que 
caiu 5,4 pontos percentuais, que trata da porcentagem de jovens "nem-nem", então o 
pronome está retomando essa informação. 
II: Correta. O sujeito da oração "a oferta e a qualidade de emprego no Brasil" é composto 
e está elíptico, ou seja, é retomado do período anterior. O verbo "foi" está concordando 
com o sujeito composto que foi mencionado antes. 
III: Incorreta. O artigo "o" não nomeia a ideia de fortalecer a oferta de educação 
técnica/profissionalizante, mas sim a oração anterior que a descreve. O artigo "o" está 
se referindo a um substantivo específico que descreve a ação de fortalecer, e não a ideia 
completa. 
IV: Correta. O pronome demonstrativo "Isso" remete à ideia de que a difícil situação do 
mercado de trabalho reflete nas taxas de emprego entre os jovens, o que justifica o uso 
do pronome neste contexto. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que apresenta “Adicionar uma informação acessória 
sobre o termo antecedente "ensino básico".” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O único item correto é aquele que menciona “O texto apresenta uma análise objetiva e 
estatística do problema, enquanto as charges exploram o humor para criticar a falta de 
iniciativa dos jovens.” 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 
 
 
Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A alternativa A está correta, pois caracteriza com precisão a Antiguidade Oriental, que 
foi dominada por impérios centralizados. As demais alternativas apresentam 
imprecisões históricas significativas. A alternativa B está incorreta ao minimizar a 
importância do Renascimento Comercial para a formação do capitalismo. A alternativa 
C é incorreta ao relacionar as grandes navegações com a Idade Moderna. A alternativa 
D falha ao sugerir que o Império Romano do Ocidente manteve suas características na 
Idade Média. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 27 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 


